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Budur, 2018-ci ilin sonuna saylı günlər 
qalıb. Bu il  ölkəmizin həyatında bir çox 
beynəlxalq, eləcə də respublika əhəmiy-
yətli nəhəng layihələrin gerçəkləşməsi ilə 
tarixdə qalacaq. Yola salacağımız 2018-ci 
ildə, eyni zamanda, Şərqdə ilk  müstəqil 
dövlətin qurulmasının 100  yaşı tamam 
oldu. Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin  sərəncamı ilə bu il "Cümhuriyyət ili" 
elan olundu. 
1918-ci ildən - Azərbaycan Xalq Cümhu-
riyyətinin qurulmasından 100 il keçir.   70 
ildən çox Sovet rejimində yaşamağa məh-
kum edilmiş xalqımız  yalnız müstəqillik 
qazandıqdan sonra tarixinin şərəfli sə-
hifələrini  vərəqləməyə müvəffəq oldu. 
1991-ci ildə dövlətimiz müstəqilliyini  bər-
pa etdikdən sonra AXC, onun qurucuları, 
onların fəaliyyəti haqqında məlumatlar, 
tarixi faktlar, arxiv sənədləri üzə çıxarıl-
mağa başladı. Arxivlərin qaranlıq kün-
cündə illərdən bəri ört-basdır edilən gizli 
materiallar, nəhayət ki, işıq üzü gördü. Və 
biz gərgin və ziddiyyətli bir dövrdə döv-
lət quruculuğuna nail olmuş böyük ziya-
lılarımızı, görkəmli dövlət xadimlərimizi 
tanımağa başladıq. 
Onlar həm ölkə daxilində olan, həm də 
xaricdən gələn təhlükələrlə qarşılaşaraq, 
böyük cəsarət,  fədakarlıq tələb edən çox 
"ilklər"ə imza atdılar: ilk hökumət, ilk par-
lament yaratdılar, müstəqil dövlət qur-
dular, Cümhuriyyətin 23 aylıq fəaliyyəti 
dövründə ölkənin ərazi bütövlüyü uğrun-
da mübarizə apardılar, müstəqil dövlətin 
ilk Milli Ordusunu təşkil etdilər.
1918-ci il mayın 28-də   Milli Şuranın tarixi 
iclasında  Azərbaycanın İstiqlal bəyan-
naməsi qəbul edildi.  Azərbaycan istiqlal 

mübarizəsinin ən dəyərli sənədi olan bu 
bəyannamə türk-müsəlman dünyasında 
ilk dəfə olaraq Azərbaycanda parlament-
li respublika yaradılmasını əks etdirir-
di. Azərbaycan parlamenti keçirdiyi 145 
iclasda müstəqilliyi qoruyub saxlamaq, 
insan hüquq və azadlıqlarını özündə əks 
etdirən ən müasir hüquqi dövlət qurmaq 
məqsədi daşıyan 200 dən artıq qanun və 
qərarlar qəbul etdi. Olduqca mürəkkəb 
və təhlükəli daxili və beynəlxalq şəraitdə 
fəaliyyət göstərən AXC  ölkənin  xarici 
siyasətində, ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi, 
mədəni-maarifçilik həyatında fəal işlər 
gördü. Bir çox xarici ölkələrdə diplomatik 
nümayəndəliklər açıldı.  AXC yaradıcıları 
tez bir zamanda Azərbaycanın beynəlxalq 
aləmdə tanınmasına  müvəffəq oldular, 
gənc müstəqil ölkəni mötəbər siyasi təd-
birlərdə təmsil etdilər.   Böyük təzyiqlər 
altında  1919-cu ildə Paris Sülh konfran-
sında  AXC-nın de-fakto   tanınmasına 
nail oldular. Cümhuriyyət dövründə 
Azərbaycan dili  dövlət dili elan edildi, 
müstəqil dövlətin rəmzləri təsis edildi, 
üçrəngli bayrağı dalğalandı, dövlət gerbi 
təsdiqləndi, istiqlal marşı səsləndirildi. 
Lakin 11-ci Qırmızı ordunun 1920-ci il Ap-
rel işğalı Cümhuriyyət yaradanların bo-
yük arzularını puç etdi, demokratik dövlət 
quruculuğu uğrunda gördüyü  mütərəqqi 
işlərini yarımçıq qoydu. Görkəmli ziya-
lıları, nüfuzlu ictimai-siyasi xadimləri  
ölkədə  yeni hökumət tərəfindən amansız 
təqiblər, işgəncələr gözləyirdi, bəziləri isə 
xüsusi təhlükə hesab edilərək, xain düş-
mən gülləsinə tuş gəldilər.  Həmin vaxt-
larda xarici ölkələrdə olan dövlət və icti-
mai xadimlərin bir qismi artıq vətənə geri 

dönə bilmədilər və siyasi mühacir həyatı 
yaşamağa məhkum oldular. Lakin onlar 
azadlıq, istiqlal  mücadiləsini bir an belə 
dayandırmadılar. Vətəndən uzaqlarda, 
mühacirətdə olsalar da, qəlbləri vətənə 
dönmək həsrətilə döyündü, haqq işlə-
rinə, istiqlalın  bərpa olunacağına, Sovet 
rejiminin əsarəti altında yaşamağın uzun 
sürməyəcəyinə inanaraq mübarizələrini, 
fəaliyyətlərini  davam etdirdilər.  
Sovet hakimiyyəti  illərində adlarının belə 
çəkilməsi yasaq edilən xalqın ziyalıları, 
dövlət xadimləri, ictimai-siyasi simaları 
haqqında məlumatları yalnız müstəqil-
liyimiz bərpa edildikdən sonra əldə edə 
bilmişik, indi onların hər birinin gördüyü 
işlər barədə dolğun təsəvvürümüz var. 
Hər biri yüksək ziyalı, müxtəlif ölkələrin 
nüfuzlu təhsil ocaqlarında ali təhsil almış, 
bir neçə xarici dilə mükəmməl yiyələn-
miş, dövrünün görkəmli şəxsiyyətləri, 
mütərəqqi, maarifçi insanlar idilər. Xalqı-
nın gələcəyini firavan, müstəqil, azad, sa-
vadlı görmək idi amalları... 
Bu ötən illər ərzində onların fəaliyyə-
ti haqda yeni mənbələr, sənədlər aşkar 
edildi,  daha neçə-neçə yeni faktlar üzə 
çıxarıldı, Cümhuriyyət qurucularının bu 
xalqa göstərdiyi misilsiz xidmət öz tarixi 
qiymətini aldı.
Ümummilli liderimiz Heydər Əliyevin 
dediyi:  "Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti  
gərgin və mürəkkəb ictimai-siyasi şərait-
də  cəmi 23 ay ərzində fəaliyyət göstərsə 
də, sonrakı nəsillərin yaddaşında xalqımı-
zın tarixinin ən parlaq səhifələrindən biri 
kimi həmişə qalacaqdır. O, demokratik 
dövlət quruculuğu, iqtisadiyyat, mədə-
niyyət, təhsil, səhiyyə, hərbi quruculuq  

sahələrində atdığı mühüm addımları başa 
çatdıra bilməsə də, onun qısa müddət 
ərzində həyata keçırdiyi tədbirlər xalqı-
mızın tarixində silinməz izlər buraxmış, 
milli dövlətçilik ənənələrimizin bərpası 
işində böyük rol oynamışdır",  - sözləri 
AXC-nin fəaliyyətinə verilən ən yüksək 
qiymətdir.   
2018-ci ilin  Azərbaycan Prezident İlham 
Əliyev  tərəfindən "Cümhuriyyət ili" elan 
edilməsi bütövlükdə hamının və hər bir 
vətəndaşın  qarşısında bir vəzifə, Cüm-
huriyyət qurucularının xatirəsi önündə 
mənəvi borc qoydu.  
 2018-ci il mayın 28-də Cümhuriyyətin 
100 yaşı böyük təntənə ilə qeyd edildi.  
İyunun 26-da Milli Ordumuzun yaradıl-
masının 100 illiyi münasibətilə möhtəşəm 
parad keçirildi.  Sentyabrın 15-də hər bir 
Bakı sakini Qafqaz İslam Ordusunun  
Bakı şəhərinin işğaldan azad olunmasının 
100-cü ildönümü şərəfinə təşkil edilmiş 
zəfər yürüşünün şahidi oldu. 2018-ci ildə 
həm ölkəmizdə, həm də dünyanın bir çox 
ölkələrində  yüksək səviyyədə yubiley  
tədbirləri keçirildi. 
Biz bir daha Cümhuriyyətin bizə miras 
qoyub getdiyi tariximizi və  hüquqi döv-
lətçilik ənənələrimizi yaşatmalı, inkişaf 
etdirməliyik. Möhtərəm Prezident İlham  
Əliyevin  AXC-nin  100 illiyinə həsr olun-

muş tədbirdə dediyi kimi: 
"Bu gün hansı sahəyə baxsan, inkişaf 
var, tərəqqi var və gələcək dinamik in-
kişaf üçün aydın baxışlar var. Bu gün 
müstəqil Azərbaycan hər bir Azərbaycan 
vətəndaşı üçün qürur mənbəyidir. Biz 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin qu-
rucularının arzularını reallığa çevirdik. 
Biz elə bir dövlət qurduq ki, əminəm, 
hər bir Azərbaycan vətəndaşı, hər bir 
azərbaycanlı bu dövlətlə fəxr edir. Mən 
tam əminəm ki, əgər Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin qurucuları bugünkü 
Azərbaycanı görə bilsəydilər, onlar da 
ölkəmizlə fəxr edərdilər.
Bugünkü Azərbaycan bir daha göstərir 
ki, müstəqillik ən böyük sərvətimizdir. 
Bu, həqiqətən də, belədir. Müstəqillik 
ən böyük sərvətimizdir, ən böyük nemə-
timizdir, ən böyük xoşbəxtliyimizdir. 
Azərbaycanın müstəqilliyi əbədidir”.
P.S. Biz də "Cümhuriyyət  ili" ərzində 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin quru-
cularını  böyük ehtiramla  dönə-dönə yad 
etdik, onların apardığı istiqlal mübarizə-
si haqqında oxuduq, öyrəndik və daha çox 
maraq doğuran, xüsusi əhəmiyyət kəsb 
edən məqamları qəzetimizin səhifələrində 
bir daha sizlərlə - dəyərli oxucularımızla 
bölüşmək istədik.

Aytən SƏMƏDZADƏ

Dünya iqtisadiyyatında artıq, demək 
olar ki, on ildir qlobal sarsıntılar yaşan-
mır - sonuncu maliyyə böhranı 2009-cu 
ildə baş vermişdir. Fundamental göstə-
ricilər artım trendinin davam etdiyini 
nümayiş etdirir, lakin iqtisadçılar siklik 
amili qeyd edirlər. Bu amilə görə ma-
liyyə böhranı təxminən on ildən bir baş 
verir. Bəzən milyarder Corc Soros daxil 
olmaqla, top (ali) səviyyəli şəxslər tama-
milə qeyri-iqtisadi səbəblərlə əlaqədar 
yeni təhlükənin olmasını deyirlər. C.So-
rosun fikrincə, Avropanı miqrantlar sə-
bəbindən iflas, uğursuzluq gözləyir. Bu 
təhlükənin nə qədər real olması və yeni 
dünya böhranının baş verməsi haqqın-
da şayiələr təbiidir ki, şişirdilmişdir.
Dünya institutları arasında yeni dün-
ya böhranının gözlənilməsinin qlobal 
diskussiyasına Dünya Bankı da qoşul-
muşdur. Dünya Bankının analitikləri 
“Dünya iqtisadiyyatının perspektivlə-
ri” adlı növbəti məruzəsini kifayət qə-
dər nikbin əhvali-ruhiyyədə başlayır: 
“Dünya iqtisadiyyatının artımı azal-
mış, lakin stabildir və proqnozlara görə 
ümumi daxili məhsulun (ÜDM) 2018-
ci ildə 3,1% artımına nail olunacaqdır. 
Lakin müəlliflər dərhal təshih (düzəliş) 
edirlər ki, sonrakı iki ildə bizi çətinlik-
lər gözlənilir. Səbəblər arasında artan 
ticarət proteksionizmini, geosiyasi gər-
ginliyi, inkişaf etmiş ölkələrdə monetar 
siyasətin sərtləşməsini göstərmək olar. 
Belə ki, ABŞ-ın Federal Ehtiyat Sistemi 
(FES – Mərkəzi Bank) ikinci ildir dal-
badal baza uçot dərəcəsini qaldırır və 
dayanmağı planlaşdırmır. Baza dərə-
cəsinin artımı, şübhəsiz, digər dərə-
cələrə - ABŞ-ın dövlət borcunun gə-
lirliyinə, kreditlərin əlçatanlığına təsir 
göstərəcək, eləcə də dolların məzən-
nəsini möhkəmləndirəcəkdir. ABŞ-
ın dövlət borcu iri investorlar üçün 
etibarlı alətdir, dərəcənin artması isə 
yalnız onun cəlbediciliyini yüksəldir. 

Dərəcənin artmasına görə analoji kur-
su, ehtimal ki, Avropa da götürmüş-
dür: vahid Avropa tənzimləyicisindən 
2019-cu ilin yayına qədər dərəcənin 
cari sıfır səviyyəsindən yüksəlməsi 
gözlənilir. Dünya Bankının qiymət-
ləndirməsinə görə, investorlar inkişaf 
etməkdə olan ölkələrdə əlavə riskləri 
güdür, çünki onun analitikləri bir sıra 
ölkələrdə defolt gözləyirlər. 
Lakin varlı dövlətlər üzülməməlidir – 
onlara qarşı fond bazarlarının olduqca 
sürətli artımı mühüm rol oynaya bilər. 
İlin əvvəli əksər dünya ticarət meydanla-
rı üçün son onillik ərzində yaxşı olmuş-
dur. Boeing, Facebook, Amazon kimi 
iri şirkətlərin səhmləri fevral çökməsi 
nəzərə alınmaqla il ərzində bir neçə faiz 
bahalaşmışdır. İqtisadçılar “köpüklə-
rin” səbəb olduğu əsassız yüksəldilmiş 
qiymətləri qeyd edirlər. Əgər ABŞ, Çin 
və Avropa arasında ticarət müharibəsi 
davam edərsə, şirkətin gömrük vergilə-
rinə və rüsumlarına daha çox vəsait sərf 
ediləcəkdir. Bu zaman mənfəət aşağı 
enəcək, bunlarla birlikdə qiymətlər – 
“köpüklər” partlayacaq. 
Nəhayət, gələcək problemlərin səbəb-
lərindən biri hamı üçün aktual olan iq-
tisadi proseslərin siklliyidir. Məruzədə 
deyilir ki, “Son yarım əsrdə qlobal iqti-
sadiyyat resessiya (yəni tənəzzül) ilə təx-
minən 10 ildə bir dəfə (1975, 1982, 1991 və 
2009-cu illərdə) rastlaşmışdır”. Müəlliflər 
qeyd edirlər ki, əvvəlki böhranı da kimsə 
gözləmirdi – hamı optimist proqnozla-
ra köklənmişdi. Oxşar vəziyyət indi də 
müşayiət olunur. 
Əgər Dünya Bankının təşvişləri özü-
nü doğrultsa, qlobal iqtisadi böhranın 
artım sürətinin (2020-ci ildə 2,9%-ə 
qədər) tədricən azalmasını nəzərdə 
tutan baza proqnozu güclü dərəcədə 
yerinə yetirilməyə bilər. 2019-cu ildə 
dünyada ÜDM-in 2%-dən aşağı ol-
ması ehtimal edilir, bu isə qlobal re-

sessiya hesab olunur. Dünya Bankı öz 
proqnozlarında tək deyil. Beynəlxalq 
Valyuta Fondu (BVF) bir qədər ehti-
yatlı danışır. Onun versiyasına görə, 
dünya iqtisadiy yatını əksərən məhz 
inkişaf etməkdə olan ölkələr sayəsin-
də hələ ki, heç nə qorxutmur. İnkişaf 
etməkdə olan ölkələrdə iqtisadi artım 
2018-2019-cu illərdə ÜDM-in müva-
fiq olaraq 4,5% və 5,1% artımını təş-
kil edəcəkdir. Yekun olaraq, dünyada 

2018-ci ildə ÜDM-in artım sürəti 3,9% 
gözlənilir. Bu isə Dünya Bankının 
proqnozundan 0,8% bənd çoxdur. 
Eyni zamanda, BVF-nin rəhbəri Kristin 
Laqard Peterburq İqtisad Forumunda 
çıxış edərkən demişdir ki, qlobal iqti-
sadiyyat üzərində “üç bulud” var: 1) 
borc yükünün yüksək səviyyəsi (162 
trilyon dollar və ya dünya ÜDM-inin 
220%-i həcmində); 2) inkişaf etməkdə 
olan bazarlardan kapital axını; 3) ABŞ 
prezidenti tərəfindən başlanan “ticarət 
müharibələri”. 
Reuters agentliyinin 2018-ci ilin may 
ayında apardığı sorğuya əsasən, ma-
liyyəçilər ABŞ iqtisadiyyatı üçün ticarət 
müharibəsindən əldə olunan müsbət ef-

fektə inanmırlar. Yaxın illər ərzində re-
sessiya ehtimalını onlar cəmi 15%, iki il-
lik məsafədə isə artıq iki dəfə çox – 31% 
qiymətləndirirlər.
Neft ixracatçı ölkələrinin təşkilatı olan 
OPEK 2018-2019-cu illərdə dünyada 
neftə olan tələbatın artımına görə proq-
nozu bu qədər azaltmışdır. Belə ki, 
OPEK netfə olan tələbatın artım proq-
nozunu 2017-ci ildə sutka ərzində 1,5 
milyon barreldən 2018-ci ildə sutkada 

40 min barrel qədər azaltmışdır. 2018-
ci ildə dünyada neftə olan tələbat 98,79 
milyon barrel səviy yəsində gözlənilir 
ki, bu da əvvəlki qiymətləndirməyə uy-
ğun gəlir. 
OPEK, həmçinin keçmiş proqnozlarla 
müqayisədə 2019-cu ildə dünyada neftə 
olan tələbatın proqnozunu sutkada 1,29 
milyon barrelə qədər azaltmışdır. Qlo-
bal miqyasda bu, dünya iqtisadiy yatının 
qeyri-müəyyən inkişafı ilə izah olunur. 
Beləliklə, 2019-cu ildə neftə olan orta il-
lik tələbat OPEK-in gözləntilərinə görə 
100,08 milyon barrel təşkil edəcəkdir. 
Bəs, Azərbaycanı 2019-cu ildə nə göz-
ləyir?
BVF analitiklərinin Müstəqil Dövlətlər 

Birliyinin (MDB) bütün region üçün 
proqnozu 2018 və 2019-cu illərdə mü-
vafiq olaraq 2,3% və 2,4% təşkil et-
mişdir. Dünya iqtisadiyyatı üçün BVF 
2018-2019-cu illərdə iqtisadiyyatın 3,7 
artımını proqnozlaşdırmışdır. Fondun 
analitikləri qeyd edirlər ki, 2016-cı ilin 
ortalarından başlayan dayanıqlı artım 
davam edir və 2018-ci illərdə dünya iq-
tisadiyyatının artım sürəti proqnozlara 
görə 2017-ci il səviyyəsində olacaqdır. 
Eyni zamanda, Fondun analitikləri he-
sab edirlər ki, iqtisadi cəhətdən bir sıra 
aparıcı ölkələrdə artım daha tarazlı ola-
caq, görünür, bu dövlətlər özünün pik 
həddinə nail olmuşlar. 
BVF 2018-ci ildə Azərbaycanda ÜDM-
in artım sürətini 1,8%, proqnozlaşdır-
mışdır. 2019 və 2023-cü illərdə Fondun 
ÜDM üzrə proqnozlaşdırdığı artım 
müvafiq olaraq 3,6% və 2% təşkil edir. 
Bu məlumatlar World Economic Out-
book-un yenilənmiş hesabatında deyi-
lir. Qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan 
hökuməti ÜDM-in artım sürətini 2018-
ci ildə 2%, 2019-cu ildə 3,1%, 2020-ci 
ildə 3,5% proqnozlaşdırmışdır. BVF-
nin proqnozlarına görə, Azərbaycanda 
2018-ci ildə birrəqəmli inflyasiya göstə-
ricisi 7%, 2019-cu ildə isə 6% gözlənilir 
və bu rəqəmlər Azərbaycan hökuməti-
nin proqnozlarına uyğun gəlir. 
BVF-nin hesabatından məlum olur 
ki, MDB üzvü olan neft ixracatçıları 
ölkələri arasında Azərbaycanda infl-
yasiyanın səviyyəsi ən ağaşı rəqəmlər-
dən biri olacaqdır. BVF Azərbaycanın 
tədiyyə balansının cari əməliyyatları-
nın hesabı üzrə proqnozları xeyli yax-
şılaşdırmışdır. Belə ki, Fond ölkədə 
cari əməliyyatların hesabının profisi-
tini 2018-ci ildə 5,6%, 2019-cu ildə isə 
7% proqnozlaşdırır. 

F.M.Qarayev, 
BDU-nun dosenti 


